أهل مدینه از صحابه و تابعین در مقابل معاویه ایستاده گی کردند و عمل او را خلاف اصل انتخاب دانستند.

عکس العمل مردم در مقابل تعیین یزید به خلافت بسیار شدید بود ، الحسین بن علی در عراق سال 60 هجری / 681 میلادی قیام کرد و أهل مدینه بنام انقلاب الحرة سال 63 هجری / 684 میلادی ، و عبدالله بن الزبیر سال 73 هجری / 693 میلادی ، و بعداً انقلاب علماء در عراق بقیادت قائد عسکری عبدالرحمن بن الأشعث الکندی (ت 84 هجری / 704 میلادی) . انقلابات و عدم استقرار سیاسی علیه دولت اموی ربع قرن دوام کرد و اثرات بزرگ را برای نسل جدید بجا گذاشت ، مهمترین نتیجه آن بازگشت به شورا و اشتراک مردم در انتخاب زعیم سیاسی بود .

قیام زید بن علی :

انقلاب زید بن علی در سال 122 هجری / 741 میلادی علیه حکم هشام بن عبدالملک (ت 125 هجری/ 744 میلادی) بود . امام زید چنانکه عبدالقادر الجرجانی (ت 429 هجری/ 1039 میلادی) در کتاب خود بنام « الفرق بین الفرق » می آورد ، دلیل انقلاب خود را اینطور بیان کرد: خارج شدم یا قیام کردم علیه بنی امیه که با جدم الحسین جنگیدند و بالای مدینه هجوم کردند و خانه کعبه را به منجنیق بستند و ابن الزبیر را کشتند.

در حقیقت انقلاب امام زید امتداد انقلابات گذشته بود و هدف آن بازگشت به شورا و احترام رأی مردم در انتخاب خلفاء و والیان و اقامت عدالت و رفع مظالم از مردم بود .

الإمام زید الهاشمی

(ت 122 هجری / 741 میلادی)

امام زید در سال 80 هجری / 700 میلادی متولد و در خانواده علم و تقوی و متابعت از دین نشأت یافت . امام پسر علی معروف به زین العابدین بن الحسین بن علی بن ابی طالب بود . زین العابدین معروف به مخزن علم و امام متقیان بود ، امام الذهبی در کتابش (سیر أعلام النبلاء) در مورد او میگوید که شخص امین و اطمینان و احادیث روایت شده او صحت دارد.

امام زید رسیدن به خلافت را بدون بیعت عموم مردم و بشکل علنی رد کرد ، و از نظریه بیعت عموم مسلمانان برای حاکم حمایت نمود .

أهل بیت و خانواده امام زید اکثراً در قیام انقلاب با او مخالفت کردند ، الشهرستانی مناقشه ای که بین امام زید و برادرش الباقر محمد بن علی صورت گرفت می نویسد که امام الباقر با زید در قیام مسلحانه مخالفت نمود . مؤرخ المسعودی (ت 346 هجری / 957 میلادی) در کتابش « مروج الذهب » می نویسد که زید برادرش الباقر را در اعتماد مردم کوفه مشوره کرد ، الباقر گفت که به أهل کوفه نباید اعتماد کرد .

بیعت امام زید :

فاطمه در عصر سلطان یحیی بن ادریس زندگی داشت و تاریخ فرهنگ و ثقافت اسلامی او را مؤسس و بانی اولین پوهنتون و مرکز علمی و تحقیقات در شهر (فارس) بنام جامعه القرویین می داند . در این اواخر یونسکو پوهنتون القرویین را بحیث اولین پوهنتون و مرکز تحقیقات علمی در تاریخ شناخت .

پوهنتون القرویین در آغاز ماه مبارک رمضان سال 245 هجری موافق به دوم دسمبر سال 859 میلادی تأسیس یافت .

یونسکو و مؤسسات بین المللی اسلامی و غیر اسلامی پوهنتون القرویین را قدیمترین پوهنتون و قبل از تأسیس پوهنتونها به چند قرن در اروپا می دانند . القرویین شاهد تربیه بزرگترین دانشمندان اسلامی بود و طلاب و محصلین برای آموختن علم از هر کنار و گوشه دنیا به این پوهنتون می آمدند و مهمترین عالم و مؤسس علم جامعه شناسی عبدالرحمن بن خلدون از فارغان این پوهنتون بود .